
Página 1 de 2 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Ibiraiaras 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS 

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122 
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022 

 

Considerando impugnação ao edital apresentada por interessada; 

 

Considerando que a referida impugnação foi acolhida; 

 

Considerando o interesse público; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS/RS, no uso de suas 

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 

interessados, as alterações realizadas no processo licitatório 

50/2022 e o edital de Pregão Presencial nº 17/2022, que resolve: 

 

I – Retificar o Edital em epígrafe para alterar a descrição do 

item 2, passando a constar a seguinte redação:  

 

“Prestação de serviços de escavadeira 

hidráulica com rompedor, com operador, 

combustível e manutenção. Características da 

máquina: peso operacional mínimo de 1.800 kg, 

força de impacto mínima de 5.450 joules”.  

 

II – Alterar a data da sessão pública, conforme especificado 

abaixo: 

 

a) Data limite para realização do credenciamento: até às 

09h00min00s do dia 16 de maio de 2022.  

 

b) Data limite para entrega dos envelopes de “proposta 

comercial” e de “documentos de habilitação” no setor de licitações 

do município: até às 09h00min00s do dia 16 de maio de 2022. 

 

c) Data de início da sessão pública para julgamento da 

presente licitação na sala de reuniões do município: a partir das 

09h00min01s do dia 16 de maio de 2022. 

 

III - Ratificam-se os demais itens do Edital.  

 

O edital retificado está disponível através do link: 

https://www.ibiraiaras.rs.gov.br/publicacaolegal/processo-

licitatorio-n-o-50-2022-pregao-presencial-n-o-17-2022-por-

sistema-de-registro-de-precos-contratacao-de-pessoas-juridicas-



Página 2 de 2 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Ibiraiaras 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS 

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122 
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br 

 

para-prestacao-de-servicos-de-escavadeira-hidraulica-e-

escavadeira-hid/ 

 

 

Ibiraiaras/RS, 28 de abril de 2022. 

 

 

 

 

DOUGLAS ROSSONI 

Prefeito Municipal 


